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یکی از جذاب ترین روایت هــای اهالی محله کن 
مربوط به شهریور سال 1383 می شود. زمانی که در 
جریان عمليات عمرانی ساخت بزرگراه شهيدهمت 
سکه های تاریخی در نزدیکی درخت چنار معروف 
محله کشف شد. سکه های کشف شده به تعداد 26 
سکه در یک کوزه سفالی از سوی نيروی انتظامی 
ثبت و به ميراث فرهنگی تحویل داده شد. طبق نظر 
کارشناسان ميراث فرهنگی این سکه ها متعلق به 

قرن هشتم هجری قمری بود.
عليرضا بزرگــی از معتمدان محلــی می گوید: 
»قدیمی ترها از وجود دفينه ها و قبرهای زیادی در 
این محدوده حرف می زدند. مثلًا یکی از رایج ترین 
این نقل قول ها مربوط به پيرمردی بود که در اطراف 
همين درخت چنار، موشی را مشاهده می کند که 

سکه ای را دردهان گرفته بود. پيرمرد که به سمت 
موش می رود موش فرار می کند. برای همين وقتی 
سکه ها حين عمليات راهسازی پيدا شد اهالی این 
موضوع را به همان روایــت قدیمی ربط دادند که 
اینجا از قبل گنج بوده است.« بعد از کشف سکه ها 
سفال هایی از قرون هشــتم، نهم و دهم هجری 
قمری نيز در این منطقه به دست آمده. کارشناسان 
معتقدند این ســفال ها جزء لوازم زندگی مردمی 

بوده که در این منطقه زندگی می کرده اند.
علاوه بر ایــن کوزه ها، تعدادی »تنــور« در این 
محدوده کشف  شده که به گفته کارشناسان، این 
تنورها متعلق به اهالی ساکن این منطقه بوده که 
در طول تاریخ برای گذران زندگی از آن استفاده 

می کردند.

شهرری که امروز بخشی از کهنه پایتخت ما محسوب می شود، زمانی یکی 
از کهن ترین شهرهای جهان محسوب می شد. پيدایش ری با زیست اقوام 
آریایی گره خورده؛ شهری که از تمام شهرهای مادها بزرگ تر بود و به 
همين دليل از دیرباز مهد تمدن و ميزبان ادیان مختلف به شمار می رفت.
در این بين، قلعه گبری اقامتگاه موبدان و یکــی از بناهای تاریخی و 
ارزشمند شهرری است. نظير معماری زیبا و ویژه این اقامتگاه در هيچ 
روستا و شهر امروزی پيدا نمی شود. این قلعه مساحتی 30هزار مترمربعی 
دارد و یادگار ساسانيان است. این قلعه خشتی شبيه به دژی سنگی است 
که به مرور زمان، بر اثر برودت، بارش باران و وزش باد، دچار فرسایش 
شــده. اکنون اما از این قلعه تنها یک چهاردیواری با دیوارهای مرتفع 
از 10تا 13 متر همراه با 4 برج دیده بانی باقی مانده است. پيش از پيروزی 
انقلاب اسلامی از این قلعه به عنوان کارخانه باروت سازی استفاده می شد 
و بعد از مرگ صاحب آن، در اختيار آستان مقدس حضرت عبدالعظيم)ع( 

قرار گرفته است.

روایـت 

تــهـران

کارخانه باروت سازی در اقامتگاه موبدانکارخانه باروت سازی در اقامتگاه موبدان

ســکه های مـدفون کـــنســکه های مـدفون کـــن

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

یکی از کهن ترین یادگاری های تهران قدیم را باید 
در دل بازار نو تهران و در ســرای ماشــاءالله خان 
جست وجو کرد؛ دیواری کاهگلی متعلق به دوران 
شاه طهماسب صفوی، به طول چند متر که از حدود 
5قرن پيش به یادگار مانده است. شاه طهماسب در 
سال 933شمسی این حصار را با 4 دروازه به نام های 
دروازه دولاب، دروازه شــميران، دروازه قزوین و 
دروازه شــاه عبدالعظيم برای محافظت از شهر بنا 
کرد. شاه طهماسب که گهگاه برای زیارت حضرت 
عبدالعظيم و فاتحه خوانی برای ســيدحمزه، جد 
بزرگ صفویان، از قزوین به ری سفر می کرد، گذرش 

به تهران افتاد و زمينه رشــد و ترقی این روستای 
کوچک را فراهم کرد. شاه صفوی دستور داد برای 
حفاظت از تهران دورتادور آن دیوار بکشند؛ همان 
دیواری که اکنون بخش کوچکی ازآن باقی مانده و 
به حصار صفوی معروف است. این حصار محافظ که 
خاک مورد نياز آن را با برداشت از 2منطقه بزرگ از 
تهران قدیم تامين کردند، 114بارو داشت که به نيت 
114سوره قرآن دورادور دیوار ساخته شد. پس از 
حصار صفوی بود که روستای کوچکی به نام تهران 
به تدریج رشد کرد و هسته اوليه شهری به نام تهران 

با ساخته شدن آن شکل گرفت.
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